
                                                                                                                                                                                                                                                                 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE                                                                                                                               
-                                                                                                                                                                                                                                                               ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                    

                                                                                                         numero                                               data 

Oggetto:  Bilancio di Esercizio 2017 

Esercizio                    Conto  
                                               -----------------------------------------                                    ---------------------------------------------------------------- 

Centro di Costo        
                             -         -------------------------------------------------------------------------------------------------------------                  

Sottoconto n°              
                             ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                    

Budget:   

- Assegnato        €                                  
                                                                                         ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Utilizzato         €                    
                                                                                         ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Presente Atto   €                   
                                                                                         ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Residuo            €                     
                                                                                         ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ovvero schema allegato             

Scostamento Budget   NO           SI    

Il Direttore della UOC Economico-Finanziaria e Patrimoniale

__________________________Data______________ 

U.O.C. PROPONENTE 
  

Economico-Finanziaria e Patrimoniale 
                     

                      

Il Responsabile del procedimento 

Data ____________   Firma _______________ 

Il Direttore 

Data ____________   Firma _______________ 

Proposta n°                     del 
                                                        -----------------------------------------                            --------  ----------------------------------------------------

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO  

__________________________________________ 

__________________________________________ 

    Data ___________________ 

_________________________________________ 

IL DIRETTORE SANITARIO . 

Dott. Antonio Fortino 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

    Data _____________________ 

_________________________________________ 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Cristiano Camponi 

La presente deliberazione si compone di n°    pagine , di cui n°     allegati e di una pagina attestante la 

pubblicazione e l’esecutività, , , che ne formano parte integrante e sostanziale. 

Atto adottato dall'Azienda

636/DG 13 Lug. 2018

11/7/2018 F.to Antonietta Perugini

11/7/2018 F.to Pasquale Ferrari

636 11/7/2018

12/7/2018 11/7/18

F.to F.to

112 107



                                                                                                                                                                                                                                                                 

DELIBERAZIONE     N.____________  DEL____________________ 

Si attesta che la deliberazione: è stata 

pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data           _________________________________ 

- è stata inviata al Collegio Sindacale in data:          __________________________________ 

- data di esecutività:                                                 ___________________________________  

                                                                       Deliberazione originale 

                                                                               Composta di  n.             fogli 

                                                                                                 Esecutiva  il, 

                                                                            Il Direttore della  U.o.s.d.   Affari Generali 

                                                                           (Dr.ssa Maria Rita Corsetti)

636/DG 13 Lug. 2018

16 Lug. 2018

16 Lug.2018

16 Lug. 2018

112

16 Lug. 2018

F.to



Deliberazione n.                      del                                                  1

Il Direttore della U.O.C. Economico-Finanziaria e Patrimoniale

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

PREMESSO che la Legge Regionale 31 Ottobre 1996 n.45, che disciplina la gestione 

Contabile e Patrimoniale delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende 

Ospedaliere, all’art13 sancisce che il Bilancio di Esercizio è deliberato dal 

Direttore Generale; 

VISTI Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011n.118;  

Il Decreto del Ministero della  Salute e del Ministero della Economia e delle 

Finanze del 17 settembre 2012 (Casistica applicativa DLgs. 118/2011); 

La Legge 28 dicembre 2015 n.208 (legge di stabilità 2016);  

Le direttive regionali vigenti in materia di contabilità economico-patrimoniale 

e i Decreti Commissariali che determinano un impatto sulla contabilità 

aziendale; 

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dalla Regione Lazio – Direzione Salute e Politiche 

Sociali – Area Risorse Economico Finanziarie con le circolari: 

- prot. U0021409 del 15/01/2018: Rendicontazione economica IV trimestre 

2017 (Preconsuntivo); 

- prot.U0191947 del 30/03/2018: Circolare rilevazione partite 

Intercompany 2017 – nuove modalità di gestione degli addebiti; 

- prot. U0270854 del 10/05/2018: Linee guida per la redazione del 

Bilancio di Esercizio 2017; 

delle scadenze aggiornate, comunicate dalla Direzione Regionale, per la 

presentazione della documentazione inerente il Bilancio di esercizio 2017, di 

cui alla nota U0270854; 

 della richiesta di chiarimenti inerenti “i principali scostamenti tra CE e SP 

2017, CE e SP 2016 , IV Trim 2017 e il Consuntivo 2016” , inviata dalla – 

Direzione Regionale con “e-mail” del 19/06/2018; �

PRESO ATTO  dei valori della remunerazione dalla produzione riconosciuti per l’anno 2017 

dalla Regione Lazio all’Azienda e pubblicati sulla piattaforma regionale di 

Gestione Documentale “Alfresco”, insieme alle altre informazioni necessarie 

per la redazione del Bilancio di esercizio;  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 

241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



Deliberazione n.                      del                                                 2

ATTESTATO in particolare che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno 

rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad 

acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore 

sanitario della Regione Lazio;  

PROPONE 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

di approvare il Bilancio d’Esercizio 2017 dell’Azienda Ospedaliera - Complesso 

Ospedaliero San Giovanni – Addolorata  che si compone di:  

� Stato Patrimoniale 

� Conto Economico 

� Rendiconto Finanziario 

� Nota Integrativa  

corredato dalla: 

� Relazione sulla Gestione 

e che presenta le seguenti risultanze economiche finali: 

Valore della Produzione 183.452.902

Costo della Produzione 248.343.737

Differenza tra valore e costo della produzione -64.890.835 

Saldo Componenti Finanziarie, Straordinarie e Fiscali -14.243.513 

Risultato dell’esercizio -79.134.348

di trasmettere alla Regione Lazio – Direzione Salute e Politiche Sociali – Area Risorse 

Economico Finanziarie, il Bilancio d’Esercizio 2017 corredato dalla Relazione sulla Gestione. 

                                                                                        Il Direttore della U.O.C.  

                                                                                      Dott. Pasquale Ferrari  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

  

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00031 del 30 gennaio 2014, prorogati con decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. 00019 del 30 gennaio 2017; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso  a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

F.to



Deliberazione n.                      del                                                 3

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 

241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel 

pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del 

Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo 

del settore sanitario della Regione Lazio;  

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo  e del Direttore Sanitario; 

ritenuto di dover procedere 

DELIBERA 

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 

La U.O.C. Economico-Finanziaria e Patrimoniale provvederà alla trasmissione della 

presente deliberazione agli Enti sovraordinati. 

La U.O.S.D. Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 

deliberazione. 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

                         Dott.ssa Ilde Coiro   F.to
























































































































































































































